



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月1日

上場会社名 西日本旅客鉄道株式会社

上場取引所 東

コード番号 9021 URL <https://www.westjr.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 一明

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 皆川 真寛

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	402,780	9.1	58,228	11.5	55,244	13.6	38,272	14.9
2024年3月期第1四半期	369,270	24.3	52,210	167.3	48,632	187.5	33,313	△42.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 39,701百万円 (8.6%) 2024年3月期第1四半期 36,574百万円 (△37.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	79.03	-
2024年3月期第1四半期	68.35	-

(注) 2024年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,612,970	1,217,554	30.4
2024年3月期	3,780,073	1,227,111	29.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,097,883百万円 2024年3月期 1,108,046百万円

(注) 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2024年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	57.50	-	84.50	142.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	36.00	-	36.00	72.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,718,000	5.1	170,000	△5.4	155,500	△7.1	100,000	1.3	205.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期1Q	488,003,200株	2024年3月期	488,003,200株
2025年3月期1Q	9,758,630株	2024年3月期	583,706株
2025年3月期1Q	484,258,866株	2024年3月期1Q	487,371,258株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 2024年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると思われる一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、「2024年度 第1四半期決算について」(2025年3月期 第1四半期決算短信補足資料)をご覧ください。

・決算短信補足資料は当社ホームページに掲載します。また、2024年8月1日にアナリスト向けの説明会を開催する予定です。この説明会の資料等については、開催後速やかに当社ホームページへの掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

(参考) 2024年度第1四半期決算について

1. 経営成績等の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績等の概況については、TDnetで同日開示し、当社ホームページにも掲載する「2024年度 第1四半期決算について」（2025年3月期 第1四半期決算短信補足資料）に記載のとおりです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	233,465	134,716
受取手形及び売掛金	58,437	39,756
未収運賃	52,676	40,065
未収金	114,129	70,508
有価証券	—	5
棚卸資産	160,631	174,370
その他	82,161	80,361
貸倒引当金	△537	△491
流動資産合計	700,963	539,292
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,236,295	1,221,035
機械装置及び運搬具(純額)	414,075	416,131
土地	806,288	809,304
建設仮勘定	122,667	132,834
その他(純額)	54,097	52,905
有形固定資産合計	2,633,423	2,632,211
無形固定資産	46,490	53,520
投資その他の資産		
投資有価証券	127,931	132,802
退職給付に係る資産	4,564	4,573
繰延税金資産	209,312	195,831
その他	60,497	57,871
貸倒引当金	△3,306	△3,211
投資その他の資産合計	398,999	387,867
固定資産合計	3,078,913	3,073,599
繰延資産		
株式交付費	196	78
繰延資産合計	196	78
資産合計	3,780,073	3,612,970

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,894	37,222
短期借入金	19,298	20,759
1年内償還予定の社債	60,000	65,500
1年内返済予定の長期借入金	77,130	94,372
鉄道施設購入未払金	1,327	1,327
未払金	163,458	95,840
未払消費税等	25,326	16,019
未払法人税等	13,422	5,144
前受運賃	38,339	40,051
前受金	37,512	78,850
賞与引当金	36,251	17,702
災害損失引当金	2,575	1,137
その他	175,637	171,469
流動負債合計	710,175	645,399
固定負債		
社債	799,994	744,994
長期借入金	519,855	478,605
鉄道施設購入長期未払金	96,108	96,108
繰延税金負債	1,807	1,924
新幹線鉄道大規模改修引当金	33,333	34,375
環境安全対策引当金	2,255	2,255
線区整理損失引当金	30,292	30,275
退職給付に係る負債	211,647	213,426
その他	147,491	148,051
固定負債合計	1,842,786	1,750,016
負債合計	2,552,961	2,395,416
純資産の部		
株主資本		
資本金	226,136	226,136
資本剰余金	183,939	183,939
利益剰余金	694,619	712,287
自己株式	△1,262	△29,765
株主資本合計	1,103,433	1,092,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,569	7,247
繰延ヘッジ損益	130	333
退職給付に係る調整累計額	△2,087	△2,296
その他の包括利益累計額合計	4,613	5,284
非支配株主持分	119,064	119,671
純資産合計	1,227,111	1,217,554
負債純資産合計	3,780,073	3,612,970

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益	369,270	402,780
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	268,692	288,714
販売費及び一般管理費	48,367	55,837
営業費合計	317,060	344,552
営業利益	52,210	58,228
営業外収益		
受取利息	15	12
受取配当金	414	545
受託工事事務費戻入	26	76
持分法による投資利益	410	491
その他	996	975
営業外収益合計	1,862	2,101
営業外費用		
支払利息	5,061	4,808
その他	379	276
営業外費用合計	5,440	5,084
経常利益	48,632	55,244
特別利益		
固定資産売却益	54	864
工事負担金等受入額	2,512	2,710
収用補償金	27	7
その他	119	267
特別利益合計	2,714	3,849
特別損失		
工事負担金等圧縮額	2,441	2,581
収用等圧縮損	27	7
その他	399	558
特別損失合計	2,867	3,147
税金等調整前四半期純利益	48,478	55,946
法人税、住民税及び事業税	3,922	3,709
法人税等調整額	9,829	13,284
法人税等合計	13,751	16,994
四半期純利益	34,726	38,952
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,413	679
親会社株主に帰属する四半期純利益	33,313	38,272

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	34,726	38,952
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,092	786
繰延ヘッジ損益	13	209
退職給付に係る調整額	△234	△261
持分法適用会社に対する持分相当額	△23	14
その他の包括利益合計	1,847	749
四半期包括利益	36,574	39,701
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,059	38,943
非支配株主に係る四半期包括利益	1,514	758

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」

(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比較して、前連結会計年度の繰延税金資産は2,150百万円増加しております。また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前期首残高は2,150百万円増加しております。

(セグメント情報等の注記)

1 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	モビリティ業	流通業	不動産業	旅行・地域 ソリューション業	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への売上高	221,580	46,520	46,301	49,623	5,244	369,270	—	369,270
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,563	1,163	4,111	837	11,980	28,656	△28,656	—
計	232,143	47,684	50,413	50,460	17,225	397,927	△28,656	369,270
セグメント利益	32,862	3,428	10,395	5,172	133	51,993	216	52,210

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額216百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	モビリティ業	流通業	不動産業	旅行・地域 ソリューション業	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への売上高	239,468	49,783	63,333	44,256	5,938	402,780	—	402,780
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,775	1,285	3,983	763	13,872	29,681	△29,681	—
計	249,244	51,069	67,317	45,019	19,810	432,462	△29,681	402,780
セグメント利益	39,573	3,931	13,245	540	712	58,001	226	58,228

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額226百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年4月30日開催の取締役会における決議に基づき、2024年6月30日までに市場買付により自己株式 9,174,200 株を取得しました。

この取得等により、当第1四半期連結累計期間において自己株式は28,503百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において29,765百万円となりました。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	39,508	39,946